












Andre organisationer
Der findes mange flere organisationer, som

kan kædes sammen med erhvervsfiskeriet i

Danmark. Det vil føre for vidt at tage dem alle

sammen med i denne oversigt. Der er dog to

organisationer blandt aftagerne af fisk, der er

værd at nævne, på grund af deres omsæt-

ningsniveau.

Danmarks Fiskeindustri- 
& Eksportforening
Danmarks Fiskeindustri- & Eksportforening

(DFE) er en sammenslutning af virksomheder,

der forarbejder og eksporterer fisk og skaldyr

til mange lande. DFE repræsenterer de virk-

somheder, der handler med ferske, frosne og

røgede produkter samt konserves. Danmarks

Fiskeindustri- & Eksportforening arbejder tæt

sammen med fiskeriets organisationer og de

danske myndigheder. De er repræsenteret i en

række udvalg med fiskerierhvervets organisa-

tioner og andre danske ministerier. De er også

repræsenteret i kommissioner og udvalg i EU.

Dansk Fisk
En anden organisation med forbindelse til

dansk fiskeri er Dansk Fisk. Organisationen er

en sammenslutning af den del af den danske

fiskeindustri, der forarbejder produkter. Orga-

nisationen er en del af Fødevareindustrien

under Dansk Industri. Målet for Dansk Fisk er

en stærkere politisk profil for den danske fis-

keindustri. Både nationalt og i EU. Dansk Fisk

sidder med i relevante udvalg under

Fødevareministeriet. Den vigtigste opgave for

Dansk Fisk er at sikre de bedste rammer for

råvareleverancer og for fiskeindustrien.
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Dansk Fisk
www.fi.di.dk

Danmarks Fiskeindustri- 
& Eksportforening 
www.danishfish.org
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Uddannelse og beskæftigelse
Siden 1996 har det været en betingelse, at man både opfylder et alders-
krav og et uddannelseskrav for at blive fisker. Alderskravet er 16 år. Når
man er fyldt 16 år, kan man gennemføre en uddannelse i sø- og arbejdssik-
kerhed, der varer tre uger. Efter det kursus kan man søge ind på Erhvervs-
fiskeruddannelsen på Fiskeriskolen. For unge mellem 16 og 18 år er det
den eneste vej ind i fiskeriet.

Er man over 18 år, kan man tage hyre som fisker, hvis man har gennemført
uddannelsen i sø- og arbejdssikkerhed. Den kan gennemføres på
Fiskeriskolen. 

Fiskeriets sikkerhedskursus
For at blive fisker skal man gennemføre sikker-

hedskurset. Her lærer man om skibets red-

ningsudstyr gennem instruktion og praktiske

øvelser. Der er fokus på arbejdsmiljø og sikker-

hed under sejladsen, og når man arbejder om

bord. Man lærer bl.a. førstehjælp og brand-

slukning. Man får også en kort introduktion i

love og regler om fiskeri og søfart.

Kursister, der er fyldt 18 år, kan tage arbejde

som fisker efter dette kursus. Selv om det er

tilstrækkeligt med sikkerhedskurset, kan man

få et meget mere varieret og spændende job,

hvis man tager Erhvervsfiskeruddannelsen

eller uddannelsen til fiskeskipper bagefter.

Fiskeriskolen
Tlf. 96 91 92 30 - post@fiskeriskolen.dk 

www.fiskeriskolen.dk

www.blivfisker.nu

Vil du vide mere?



Erhvervsfiskeruddannelsen
Erhvervsfiskeruddannelsen er en 2-årig

erhvervsuddannelse, som består af både prak-

tik på fiskeskibe og skoleophold på fiskerisko-

len.

Erhvervsfiskeruddannelsen er sammensat af:

1. praktikperiode (1/2 år)

•  Skoleophold (22 uger)

2. praktikperiode (1/2 år)

3. praktikperiode (1/2 år)

Man får løn i forhold til HTS’ satser under hele

uddannelsen. I praktikperioderne får man også

del i udbyttet på det skib, man arbejder.

I praktikperioderne arbejder man så vidt muligt

med tre forskellige fiskerityper, altså på tre for-

skellige fiskeskibe.

Under skoleopholdet arbejder man med en

række spændende emner som sikkerhed, 

fiskearterne og deres omgivelser, fangstmeto-

der, fiskeredskaber og fartøjer, fiskens behand-

ling og kvalitet m.m. Man lærer om sygdoms-

behandling, og kan afslutte med at tage et cer-

tifikat som sygdomsbehandler. Man lærer

noget om økonomi og deling af udbytte på en

kutter. I navigation kan der afsluttes med en

duelighedsprøve i sejlads for fiskere.

Motorlære og maskinrummets udstyr kan også

afsluttes med en duelighedsprøve. Man bliver

også undervist i reparationssvejsning, kabys-

tjeneste, bødning, tovværk og wirer samt lærer

at bruge en skibsradio. Der kan afsluttes med

en GMDSS certifikatprøve.

Når hele uddannelsen er gennemført med et

tilfredsstillende resultat, får man Det Blå Bevis.

Det viser, at man nu er fuldt uddannet fisker og

må arbejde som sådan. Det Blå Bevis giver

også ret til at føre fiskeskibe på op til 9 meter.

Har man opnået duelighedsbeviserne i sejlads

for fiskere og motorlære, certifikat i radiolære

og bestået uddannelsen som sygebehandler

(Medicinkiste B-uddannelsen), må man føre

fartøjer på op til ca. 15 meter i Nærfart.
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Ordforklaring
HTS:
Handel, Transport og Serviceerhvervene.

Fiskeriskolen
Tlf. 96 91 92 30 - post@fiskeriskolen.dk 

www.fiskeriskolen.dk

www.blivfisker.nu

Vil du vide mere?
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Arbejdsmarkedsuddannelser 
Arbejdsmarkedsuddannelserne er opbygget af

moduler, der varer fra to dage til et halvt år. De

fleste moduler varer fra en til fire uger og giver

adgang til forskellige funktioner i fiskeriet.

Uddannelserne gennemføres af Fiskeriskolen

og de enkelte kurser tilbydes enten om bord

på uddannelsesskibet Athene, som lægger til i

forskellige fiskerihavne over hele landet eller

på Fiskeriskolen i Thyborøn.

Man kan vælge mellem følgende uddannelser:

• Grundkursus i søsikkerhed, 111 lektioner/

3 uger:

Uddannelsen giver adgang til erhvervet. 

Kun med en tilfredsstillende gennemførelse 

kan man blive erhvervsfisker.

• Søsikkerhed for erfarne, 37 lektioner/1 uge:

De fiskere, som ikke behøver det indledende

kursus i søsikkerhed, fordi de allerede var 

aktive fiskere, da reglen blev indført, kan 

tage en uddannelse i søsikkerhed, der 

består af 37 lektioner.

• Medicinkisteuddannelserne:

På stort set alle fiskefartøjer skal fartøjs-

føreren være uddannet sygebehandler og 

uddannet til at yde førstehjælp til fiskerne 

om bord. Mange besætninger vælger at flere

– eller endda alle – skal have uddannelsen, 

fordi man vægter sikkerhed højt. 
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3.1 · Nærfart

Kilde: Danmarks Fiskeriforening.

Nærfart omfatter området syd for 62° N bredde, nord for 48° N bredde og øst for 12° V længde
samt fart i Østersøen, på Færøerne og Færø Banke samt langs Grønlands kyst i en afstand af ikke
over 200 sømil fra kysten (basislinien).



Afhængig af sejladsområdet skal man som 

sygebehandler have én af følgende uddan-

nelser:

1) Medicinkiste C for det kystnære fiskeri.

2) Medicinkiste B for den del af fiskeriet 

som sejler mere end 1/2 time fra kyst. 

3) Medicinkiste A for fartøjer som kan sejle 

på langfart

For begge uddannelser gælder, at de skal 

gentages senest efter 5 år.

Ud over de nævnte uddannelsesmoduler er

der udviklet en række moduler, som tilsam-

men udgør skoledelen af Erhvervsfisker-

uddannelsen for voksne (Det Blå Bevis). Alle

modulerne kan gennemføres enkeltvis eller i

sammenhæng. Det afhænger af den enkelte

fiskers behov og familieliv.

Erhvervsfiskeruddannelsen 
for voksne
Voksne kan gennemføre Erhvervsfiskeruddan-

nelsen ved at kombinere aktivt fiskeri og ud-

dannelse på Fiskeriskolen. Her indgår følgende

uddannelser i Det Blå Bevis:

• Fiskerilære

• Instrumentlære

• Radiokursus ROC certifikat *

• Vedligeholdelse af fiskeredskaber

• Sundhed, ernæring og proviantering

• Medicinkiste B *

• Navigation *

• Arbejdsmarkedsforhold og driftsøkonomi

• Reparationssvejsning

• Motorlære *
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Når man har gennemført alle modulerne med

tilfredsstillende resultat, og samtidig kan doku-

mentere mindst 18 måneders sejltid som fisker,

får man Det Blå Bevis. Det viser, at man nu er

fuldt uddannet erhvervsfisker og må arbejde

som sådan. Det Blå Bevis giver også ret til at

føre fiskeskibe på op til 9 meter.

Hvis man ud over uddannelsen vælger at gå til

prøve (og består) i de fag, der er markeret med

"*", må man føre fiskeskibe på op til ca. 15

meter.

Økonomi under uddannelsen
I de 18 måneder man fisker, er man partsfisker

og har en normal indtjening. I perioderne på

Fiskeriskolen får man løntabsgodtgørelse. Det

svarer til højeste dagpengesats. Hvis man bor

langt fra uddannelsesstedet, kan man også få

rejse og ophold betalt.

Som partsfisker er man juridisk set arbejdsløs,

når man går i land efter en fangstrejse. Derfor

skal man være opmærksom på de regler, der

gælder for arbejdsløse. Ejer man helt eller del-

vist et fiskefartøj, er man ikke arbejdsløs

mellem fangstrejserne, og derfor er det andre

regler der gælder.

Regler for arbejdsløse 
dagpengeberettigede partsfiskere
Som arbejdsløs dagpengeberettiget har man

ret til 6 ugers selvvalgt AMU uddannelse og

kan deltage i 6 ugers uddannelse af de be-

skrevne moduler. Efter et 1/2 års aktivt fiskeri

har man optjent ret til igen at tage 6 ugers

uddannelse. På den måde kan man gennemfø-

re Erhvervsfiskeruddannelsen på et par år. Man

kan også gennemføre alle modulerne uden

hensyn til 6-ugers-reglen, hvis det lokale AF-

kontor bevilger uddannelsen.

Regler for beskæftigede dagpengeberettigede 
Der er ingen begrænsning på 6 uger for fartøjs-

ejere. Man kan frit vælge at deltage i moduler-

ne i den rækkefølge, de bliver udbudt på

Fiskeriskolen, så det passer til temperament og

familieliv.

Fiskeriskolen
Tlf. 96 91 92 30 - post@fiskeriskolen.dk 

www.fiskeriskolen.dk

www.blivfisker.nu

Vil du vide mere?



Fiskeskipper af 3. og 1. grad
Når man har to års sejltid som fisker eller har

gennemført Erhvervsfiskeruddannelsen (Det

Blå Bevis), kan man starte på en af skipper-

skolerne, hvor man kan vælge at læse til fis-

keskipper af 3. eller 1. grad.

Jobbet
Fiskeskipperen er styrmand, skibsfører og

arbejdsleder om bord på fiskeskibe. 

Som fiskeskipper af 3. grad har man ret til at

sejle som styrmand på fiskeskibe i nærfart.

Efter tilstrækkelig fartstid må man også sejle

som skipper på fiskeskibe med en længde på

under 45 meter i Nærfart.

Som fiskeskipper af 1. grad må man sejle som

skipper om bord på alle fiskeskibe uanset

størrelse og fartsområde.

Uddannelsen
Uddannelsen som fiskeskipper foregår på

Skagen Skipperskole med afdeling i Thyborøn.

Her læser man fag som navigation, meteorolo-

gi, vagttjeneste, visuel signalering, skibs-

teknik, sundhedslære, sikkerhed og miljøbe-

skyttelse, maskinlære, brandbekæmpelse,

dansk, engelsk, pc-brug samt søret og admi-

nistration af fiskeskibe. For at blive fiskeskip-

per af 1. grad skal man desuden have biologi,

havlære og fiskerilære.

Varighed
Uddannelsen som fiskeskipper af 3. grad tager

seks måneder. For at blive fiskeskipper af 1.

grad skal man yderligere 12 måneder på skole.

Indtægt
Man kan få SU under uddannelsen. 
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Skoleophold
Skolerne hjælper gerne med at finde kollegie-

værelser. 

Adgangskrav
For at blive optaget på uddannelsen til fiske-

skipper af 3. grad skal man enten være uddan-

net skibsmekaniker, skibsassistent eller

erhvervsfisker. Man kan også komme ind, hvis

man har sejlet som fisker i to år og mindst har

ni års skolegang. For at blive fiskeskipper af 

1. grad skal man have folkeskolens udvidede

afgangsprøve i dansk, engelsk, matematik og

fysik/kemi med mindst 6 i karakter – eller et

forberedelseskursus, der tager tre måneder.

Jobskift
Uddannelsen til fiskeskipper af 3. grad og

uddannelsen til kystskipper ligger meget tæt

op ad hinanden, og ved at deltage i ganske få

moduler ekstra kan man blive kystskipper.

På samme måde ligger fiskeskippereksamen

af 1. grad tæt på sætteskippereksamen. Ved at

tage nogle få moduler ekstra kan man blive

sætteskipper.

3.2 · Oversigt over fiskeriets uddannelser 

Skagen Skipperskole
Tlf. 99 44 33 44

www.skipperskolen.dk

www.blivfisker.nu

Vil du vide mere?



Videreuddannelse
Hvis man på et tidspunkt får lyst til at lave

noget helt andet – efter at have gjort sin

uddannelse som fisker eller skipper færdig –

er der mange muligheder for at efteruddanne

sig.

Når man har gennemført Fiskeriets Grund-

uddannelse, kan man f.eks. blive fiskeritek-

nolog. Er man uddannet som fiskeskipper af

1. eller 3. grad, kan man med en kort supple-

rende uddannelse og fornyet praktik skifte fra

fiskerflåden til handelsflåden og blive styr-

mand eller skibsfører på en coaster. Og der er

mange andre muligheder, end de her nævnte. 

Fiskeriteknolog
Fiskeriteknologer arbejder typisk som:

• Produktions- og kvalitetsstyringsmed-

arbejdere i fiskeindustrien på leder- og 

mellemlederniveau

• Rådgivere i fiskeriteknologi

• Produktudviklere

• Konsulenter hos organisationerne

• Lærere i fiskerifag

• Ansatte i fiskerieksportvirksomheder

• Udviklere af fiskeindustriens kvalitets-

sikringssystemer og forædling

Adgangskrav
Uddannelsen som fiskeriteknolog er en 2-årig

uddannelse. Det er et krav, at man har prak-

tisk erfaring fra erhvervslivet. Man skal også

have Folkeskolens Udvidede Afgangsprøve i

matematik og naturlære samt Folkeskolens

Afgangsprøve i dansk og engelsk. Man kan gå

direkte ind på uddannelsens andet år, hvis

man har en gymnasial afgangsprøve på B-

niveau i fysik og kemi samt mindst ét års

erhvervserfaring. 

Uddannelsens indhold og opbygning
Uddannelsen består af et indledende trin og 

et fagligt trin. Uddannelsens indledende trin

varer 1 år. Der undervises i fagene biologi,

kemi, matematik, engelsk, fysik, dansk og

edb. Det indledende trin afsluttes med en

prøve, som giver adgang til det faglige trin. 

Det faglige trin varer også 1 år, hvor der under-

vises i fiskebehandling, mikrobiologi/hygiejne,

arbejdsledelse og proces- og driftsteknik.

Herudover undervises bl.a. i fiskemetoder,

maskinlære, økonomi og statistik. I løbet af

det faglige trin skal de studerende skrive et

speciale. Der afsluttes med eksamen i alle fag.
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Sømandsloven
Ifølge sømandsloven skal der udfyldes en

skriftlig kontrakt med den søfarende (fiskeren)

om ansættelsesvilkårene. Det er ifølge

»Bekendtgørelse om rederens pligt til at 

indgå skriftlig kontrakt med den søfarende 

om ansættelsesvilkårene« arbejdsgiveren/-

rederen, der skal give den søfarende skriftlige

oplysninger om, hvordan ansættelsen er

sammensat. Det betyder, at det er rederen

(skipper), der skal lave kontrakten, når ansæt-

telsen begynder eller ændres. Det gælder også

for fiskere.

Søfartsstyrelsens formular «Hyrekontrakt/-

besætningsskema« kan bruges som kontrakt. 

Der skal i princippet udfyldes hyrekontrakt

inden hver fangstrejse begyndes, fordi kontrak-

ten slutter, når fangstrejsen slutter.

Hyrekontrakten mellem partsfisker og skipper

er lavet på en måde, så kontrakten fortsætter

fra rejse til rejse – så længe hverken partsfisker

eller skipper ønsker ændringer i kontrakten.

Oplysningspligt om ansættelsesforholdet
Rederens oplysningspligt om ansættelsesfor-

holdet skal mindst indeholde:

• Skippers og fiskers identitet.

• Arbejdsstedet, der beskrives med skibets 

navn.

• Den stilling, fiskeren er ansat til.

• Tidspunkt for start på arbejdet.

• Dagen, hvorfra hyren skal løbe.

• Den aftalte hyres størrelse.

• Hvad der er aftalt om fratrædelsessted eller 

opsigelsesfrist. 

• Det skal nævnes, hvis ansættelsesforholdet 

kun er for en periode.

• Oplysninger om rettigheder med hensyn til 

ferie, feriegodtgørelse eller løn under ferie.

• Den normale daglige eller ugentlige arbejds

tid.

• Det skal nævnes, hvilken kollektiv overens-

komst eller aftale arbejdsforholdet hører 

under. Hvis der er indgået overenskomst 

eller aftale af parter uden for virksomheden, 

skal identiteten af disse parter nævnes.

Når ansættelsesforholdet ophører, skal opsi-

gelses-/afskedigelsesdato og fratrædelsesdato

samt årsag angives skriftligt.

Hviletid
Risikoen for arbejdsulykker stiger, når man er

træt, og sandsynligheden for nedslidning er

større, når man ikke holder regelmæssige hvil.

Som følge deraf er der nu indført regler for fis-

keres hviletid. 

Udgangspunktet er at:

• Fiskerne skal have hviletid på mindst 10

timer pr. døgn, som kan deles i højst to

perioder, hvoraf den ene skal være på

mindst 6 timer

• Tiden mellem to hvileperioder må ikke være

mere end 14 timer.

• Den samlede hviletid skal være på mindst 77

timer pr. uge. 

• Den gennemsnitlige ugentlige arbejdstid må

ikke overstige 48 timer (beregnet på årsba-

sis).

Reglerne er fastsat i bekendtgørelse om fiske-

res hviletid jf. bilag 3. Her kan man også se de

særlige regler, som gælder for unge under 18

år.

Social sikkerhed
Kan man selv sikre sig mod nedgang i indtægten, hvis fiskeriet svigter og
man er uden arbejde i perioder? Hvad nu, hvis man bliver ramt af sygdom
eller en ulykke – er der så et socialt sikkerhedsnet og hvordan fungerer
det? Der kommer også en dag, hvor vi går på pension. Dette afsnit fortæl-
ler lidt om, hvilke muligheder der er.
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Arbejdsløshedsforsikring
Hvis man bliver arbejdsløs fisker, mister man

fiskeriet som indtægtskilde. Som fisker er man

faktisk arbejdsløs, når man ikke er ude at

fiske. Hvis man er arbejdsløshedsforsikret

gennem en A-kasse, har man ret til delvis øko-

nomisk erstatning af den indkomst, man mis-

ter. Den erstatning får man gennem dagpenge-

systemet. Der er dog nogle betingelser for,

hvornår understøttelsen kan udbetales. Det

har f.eks. noget at gøre med den indtægt, man

har haft, inden man blev arbejdsløs – og om

man har været medlem af A-kassen længe

nok.

For selvstændige erhvervsdrivende udbetales

der kun arbejdsløshedsdagpenge, hvis virk-

somheden er ophørt, solgt eller lukket. Man

skal f.eks. være afmeldt fra moms, og man må

ikke længere have adgang til virksomhedens

lokaler eller eje driftsmidler eller inventar. For

selvstændige er der, ligesom for ansatte,

mulighed for orlov til børnepasning og uddan-

nelse samt for hjælp til jobsøgning.

A-kasserne er som regel tilknyttet en fagfor-

ening. Det gælder også de A-kasser, som de

fleste fiskere er medlemmer af. De fleste selv-

stændige erhvervsdrivende fiskere er arbejds-

løshedsforsikret i ASE.

De enkelte A-kasser er i princippet uafhængi-

ge foreninger, men deres formål og retnings-

linjer er alligevel fastlagt i »Lov om arbejdsløs-

hedsforsikring«.

Medlemskab af A-kasse
For at kunne blive medlem af en A-kasse kræ-

ves, at man:

• har bopæl og ophold i Danmark.

• er mellem 18 og 63 år.

• har gennemført en erhvervsmæssig uddan-

nelse af mindst 18 måneders varighed. 

Senest to uger efter uddannelsen er færdig, 

skal man have ansøgt skriftligt om optag-

else i A-kassen – også selv om man ikke er 

fyldt 18 år. Eller

• er beskæftiget som lønmodtager eller

• kan dokumentere at drive selvstændig 

erhvervsvirksomhed eller deltage i ægte-

fælles selvstændige virksomhed eller

• aftjener værnepligt eller er ansat på værne-

pligtslignende vilkår eller

• kan dokumentere at være i et kommunalt 

erhverv som borgmester, rådmand eller 

udvalgsformand eller være medlem af 

Folketinget, regeringen eller Europa-

parlamentet.

For at kunne få arbejdsløshedsdagpenge skal

man have været medlem af A-kassen i mindst

ét år. Man skal også have tilknytning til

arbejdsmarkedet og stå til rådighed for det.

Der er en række mere detaljerede bestem-

melser, man kan få mere at vide om, hvis man

henvender sig til AF eller sin A-kasse. Er man

optaget på baggrund af en uddannelse, der

varer mindst 18 måneder, kan man få dag-

penge efter en måneds medlemskab.

Når man skal regne dagpengebeløbet ud, skal

de som regel udgøre 90% af den tidligere løn.

Der er fastlagt et maksimum- og minimumbe-

løb.

Tilknytning til
arbejdsmarkedet:
Det at have tilknytning til arbejdsmar-

kedet er i loven fastlagt af 52-ugers

reglen. Det betyder, at man skal have

haft 52 ugers arbejde uden støtte i

løbet af de sidste tre år. For fiskeres

vedkommende bliver den samlede

årsindtægt omregnet med en bestemt

sats. Derefter skal det samlede antal

timer være mindst 1.924 pr. år.

Til rådighed for 
arbejdsmarkedet:
Det at stå til rådighed for arbejdsmar-

kedet vil i grove træk sige, at man er

tilmeldt AF som arbejdssøgende, er

aktivt jobsøgende og kan tage et pas-

sende arbejde.
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Bliver man ledig i en periode, er det vigtigt at

blive tilmeldt arbejdsformidlingen den første

ledighedsdag. Det kan have betydning for

afspadsering af evt. timer i overskud.

Selvstændigt erhvervsdrivende kan først få

dagpenge tre uger efter virksomhedens ophør.

De mere detaljerede oplysninger om bereg-

ninger, satser og regler kan oplyses af de

enkelte A-kasser.

Finansiering af A-kasserne sker via indbetaling

af medlemsbidrag og over skatten via arbejds-

markedsbidraget.

Er man ikke berettiget til arbejdsløshedsdag-

penge, kan man få hjælp fra kommunen via

»Lov om social service« – også kaldet

bistandsloven.

Efterløn
Man kan frivilligt indbetale et særligt efter-

lønsbidrag til A-kassen. På den måde kan man

gå på efterløn og/eller være omfattet af ord-

ningen med skattefri præmie. Hovedreglen er,

at man ved overgang til efterløn – når man er

fyldt 60 år – skal have indbetalt efterlønsbi-

drag i 25 år i løbet af de seneste 30 år. Derfor

er det senest som 35-årig, at man skal starte

indbetalingen. Er du født den 1. juli 1939 eller

senere, er du omfattet af den fleksible efter-

lønsordning, hvor du bl.a. kan vælge at arbej-

de på nedsat tid som 60-årig, samtidig med at

du er på efterløn. Efterlønnen modregnes med

det antal timer, man samtidigt har arbejdet.

Et efterlønsbevis er et dokument, som er for-

nuftigt at få, hvis man har ret til efterløn som

60-årig. Beviset sikrer:

• at man senere kan gå på efterløn, selv om 

man bliver syg.

• at man ikke længere skal betale efterløns-

bidrag.

• at man har mulighed for at optjene en skat-

tefri præmie på op til 127.860 kr. (2007-tal). 

Præmien opnås, hvis man ikke går på efter-

løn. Den optjenes i portioner – én for hvert 

kvartal man fortsætter på arbejdsmarkedet. 

Den skattefrie præmie udbetales som et 

engangsbeløb, når man fylder 65 år.

Der er en række betingelser, der skal være

opfyldt, for at man kan gå på efterløn.

Betingelserne vil ikke blive uddybet nærmere

her. 

Ordforklaring
Skattefri præmie: 
En ydelse, der ikke bliver beskattet.



Sygedagpenge
Sygeløn til partsfiskeren ydes af arbejds-

giveren regnet fra første hele fraværsdag. De

første 2 ugers sygedagpenge beregnes som for

lønmodtagere med ukendt arbejdstid, jf. ATP-

metoden. Herefter ydes sygedagpenge i yder-

ligere 3 uger med satsen fra §8, stk. 3 i aftale

om arbejdsvilkår (jf. bilag 1). 

Pension
Pension dækker over mange forskellige ord-

ninger, men fælles for dem alle er, at det er en

forsørgelse af de samfundsborgere, som ikke

længere er i stand til at forsørge sig selv. Det

kan f.eks. skyldes sygdom, arbejdsskade eller

alder. I det følgende kan du læse om de mest

udbredte former for pension.

Førtidspension
Førtidspension kan komme på tale, hvis der

f.eks. opstår sygdom, en arbejdsulykke eller

en erhvervssygdom, hvor der er tale om

erhvervsevnetab eller andre grunde til dårligt

helbred. Alle personer mellem 18 og 65 år kan i

princippet tilkendes førtidspension. For perso-

ner født før 1. juli 1939 er aldersgrænsen 67 år.

Der er en række betingelser om indfødsret,

bopæl og optjening der skal være opfyldt. Men

det afgørende for, om en sag om førtids-

pension kan begynde, er personens arbejds-

evne.

For at kunne få førtidspension er det en be-

tingelse, at arbejdsevnen er varigt nedsat. 

Den skal være så nedsat, at man ikke vil være 

i stand til at have en arbejdsindkomst. Hvis

arbejdsevnen kan forbedres gennem aktive-

ring, revalidering eller andre tiltag, så man vil

kunne søge beskæftigelse på det ordinære

arbejdsmarked eller i fleksjob, kan man ikke få

førtidspension.

Fleksjob
Fleksjob er en mulighed for personer, der ikke

er berettigede til førtidspension, men som hel-

ler ikke kan få eller fastholde et arbejde på

normale vilkår. For at kunne få et fleksjob skal

ens arbejdsevne være varigt nedsat og med

mindst 50 pct. Alle muligheder for omplacering

og genoptræning skal være undersøgt.

Arbejdet tilrettelægges efter den enkeltes

behov for at blive skånet. Arbejdstempoet bli-

ver tilpasset, og man får de pauser, man har

behov for. Personer, hvis skånebehov ikke kan

tilgodeses på denne måde, har mulighed for at

aftale en daglig nedsat arbejdstid uden at få

nedsat lønnen. Arbejdsvilkårene fastsættes i

samarbejde med de faglige organisationer.

Løn- og arbejdsvilkår følger overenskomsten.

Som udgangspunkt skal fleksjobbet tilbydes

på fuldtid. Arbejdsgiveren får et offentligt til-

skud, der svarer til 1/2 eller 2/3 af den mindste

overenskomstmæssige løn afhængig af perso-

nens arbejdsevne. Tilskuddet tages løbende

op til vurdering og kan øges, mindskes og helt

bortfalde, hvis arbejdsevnen ændres. 
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Ordforklaring
Erhvervsevnestab:
Miste evnen til at arbejde.

Arbejdsevne:
Ved arbejdsevne forstås evnen til at

kunne opfylde de krav, der stilles på

arbejdsmarkedet til at udføre forskelli-

ge konkrete arbejdsopgaver, som skal

til for at have en arbejdsindkomst til

hel eller delvis forsørgelse af sig selv.

Revalidering:
Revalidering er et tilbud, der skal for-

søge at hjælpe en person tilbage på

arbejdsmarkedet, hvis vedkommende

har mistet sit job af fysiske, psykiske

eller sociale årsager. Revalideringen

vil typisk være uddannelse, optræning

eller omskoling. Det er en forudsæt-

ning for revalidering, at det faktisk kan

hjælpe personen tilbage på arbejds-

markedet.



Fleksjob tildeles af den kommune, hvor person-

en med nedsat arbejdsevne bor. Kommunen

udbetaler tilskuddet til arbejdsgiveren og får en

del af udgiften refunderet hos staten. 

Pensionsordning
De forskellige arbejdsmarkedspensioner er til

for at give lønmodtagerne et økonomisk til-

skud til en højere levestandard, når de går

over til den offentlige folkepension eller før-

tidspension – samt til de efterladte i tilfælde af

død.

HTS Pension
Alle fiskere om bord på danske fartøjer, bort-

set fra lærlinge, skal være med i pensionsord-

ningen hos HTS Pension (Handels-, Transport-

og Servicebranchens Pensionsforsikring). HTS

Pension er en selvstændig del af Pension-

Danmark, der blev etableret i 1992.

Bidraget til pensionsordningen er 13% af

mindsteudbyttet pr. fiskedag (dvs. 13% af

795,00 kr.) Arbejdsgiveren betaler de 50% og

de 50% betales af samtlige ombord. Pension

udbetales ved pensionering, kritisk sygdom og

død.

Arbejdsmarkedets Tillægspension
Arbejdsmarkedets Tillægspension (ATP) er en

selvejende institution, der blev oprettet i 1964.

ATP ledes af arbejdsmarkedets parter.

Repræsentantskabet og bestyrelsen er

sammensat af lige dele repræsentanter for

lønmodtagerne og arbejdsgiverne. Formanden

er politisk neutral.

Arbejdsmarkedets Tillægspension er en pen-

sionsforsikring. Alle, der får indbetalt ATP-

bidrag, er medlem af ordningen og har ret til

at modtage ATP-pension, når de fylder 65 år.

ATP udbetaler også engangsbeløb ved døds-

fald til medlemmets ægtefælle og børn under

18 år.

Ordningen betyder også, at samlevende og

børn under 21 år kan modtage engangsbeløb

ved dødsfald. For at de kan modtage engangs-

beløbet, skal en række forhold være opfyldt.

Det kan ATP oplyse mere om. Arbejdsgiver

betaler 2/3 af ATP-bidraget. Arbejdstager

betaler 1/3. Læs mere om ATP-ordningen på

www.atp.dk.

Bistandshjælp
Som nævnt findes der en offentlig forsørgelse

i form af »Lov om social service« – også kaldet

bistandsloven. Bistandsloven er velfærdssta-

tens sikkerhedsnet, når andre ordninger ikke

rækker. Hvis man som borger kommer i en

situation – socialt eller økonomisk – som vir-

ker uoverskuelig, kan man henvende sig til

kommunens socialforvaltning. Her får man til-

delt en sagsbehandler.

Sagsbehandleren er borgerens kontaktperson

til kommunens sociale sikkerhedsnet. Man

kan snakke sin situation igennem og få råd 

og vejledning til at løse sine problemer. Det 

er muligt at få bevilget »bistandshjælp«, hvis
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Ordforklaring
Arbejdsmarkedets parter: 
Arbejdsgivere og arbejdstagere.

HTS Pension
www.pension.dk



man er havnet i en situation uden mulighed

for indtægt. Hjælpens størrelse er afhængig af

behovet, og der er ikke faste takster som i 

A-kassesystemet.
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BBekendtgørelse oom ffiskeres hhviletid11))

I medfør af § 4, stk. 3, § 57 og § 70 i sømandsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 766 af 19. september
1995, som senest ændret ved § 1 i lov nr. 277 af 8. maj 2002, § 3, nr. 4, og § 32 i lov om sikkerhed til
søs, jf. lovbekendtgørelse nr. 554 af 21. juni 2000, som ændret ved § 2 i lov nr. 277 af 8. maj 2002
samt efter bemyndigelse fra økonomi- og erhvervsministeren fastsættes:

Definitioner

§ 11. Ved en hvileperiode forstås et sammenhængende tidsrum af ikke under en times varighed, som lig-
ger uden for arbejdstiden.

Stk. 2. Ved arbejdstid forstås det tidsrum, hvor en fisker skal arbejde på grund af skibet.

Stk. 3. Ved et arbejdsdøgn forstås en 24-timers periode startende første gang, en fisker begynder at
arbejde i et kalenderdøgn.

Stk. 4. Ved en uge forstås en sammenhængende 7-døgns periode.

Anvendelsesområde

§ 2. Bekendtgørelsen finder anvendelse på fiskere, der er omfattet af sømandslovens §§ 1 og 2, og som
gør tjeneste om bord på danske fiskeskibe.

Stk.2. For fiskeskippere finder § 3, stk. 1, tilsvarende anvendelse.

Hviletid mv.

§ 33. En fisker skal have regelmæssige hvileperioder, der er tilstrækkelig lange til at sikre sundheden og
sikkerheden.

Stk. 2. Inden for hvert arbejdsdøgn skal hviletiden for en fisker på 18 år eller derover være på mindst
10 timer. Hviletiden kan deles i højst to perioder, hvoraf den ene mindst skal være på 6 timer. Tiden
mellem to på hinanden følgende hvileperioder må ikke overstige 14 timer.

Stk. 3. Den samlede hviletid for en uge skal mindst være på 77 timer.

§ 44. En fiskers samlede arbejdstid om året må i gennemsnit ikke overstige 48 timer om ugen.

§ 55. Når fangstforholdene eller fiskens forarbejdning kræver det, kan der under hensyntagen til hyppi-
gere eller længere fridagsperioder, eller hvor der sker sikring med kompenserende fridage ske fravi-
gelser fra hviletidsreglerne i § 3, stk. 2 og 3, i det omfang, der tages behørigt hensyn til fiskerens
sundhed og sikkerhed.

§ 66. En fisker under 18 år skal have en samlet hvileperiode på mindst 12 timer inden for arbejdsdøgn-
et.

Stk. 2. Hvileperioden skal i almindelighed omfatte tidsrummet mellem kl. 20 og kl. 06.
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Stk. 3. For fiskere under 18 år, der går vagt, kan hvileperioden deles i højst to perioder. Den ene hvile-
periode skal være på mindst 8 timer og ligge i tidsrummet mellem kl. 20 og kl. 06.

Stk. 4. Tiden mellem to på hinanden følgende hvileperioder må ikke overstige 12 timer.

Stk. 5. Den samlede hviletid for en uge skal mindst være på 84 timer.

Stk. 6. Stk. 2 og 3 finder ikke anvendelse for fiskere under 18 år, hvis anden placering af hvileperioder
er nødvendig som led i en af Søfartsstyrelsen godkendt maritim uddannelse.

Stk. 7. Fiskere under 18 år skal have to sammenhængende fridøgn om ugen. Hvis det er påkrævet, kan
fiskeskipperen udskyde de ugentlige fridøgn mod at disse erstattes af tilsvarende frihed senere.

§ 77. Fiskeskipperen kan kræve, at fiskeren arbejder, når det er nødvendigt for skibets, ombordværende
personers eller lastens umiddelbare sikkerhed eller for at bistå andre skibe eller personer i havsnød.

Stk. 2. Bestemmelserne i §§ 3, 5 og 6 kan fraviges i de i stk. 1 nævnte situationer.

Straf

§ 88. Overtrædelse af § 3, § 4, eller § 6, stk. 1, stk. 3-5 og stk. 7 straffes med bøde eller fængsel i indtil
1 år.

Stk. 2. Straffen efter stk. 1 kan stige til fængsel i indtil 2 år, hvis overtrædelsen er begået forsætligt
eller ved grov uagtsomhed, og hvis der

1) ved overtrædelsen er sket skade på liv eller helbred eller fremkaldt fare herfor, eller
2) ved overtrædelsen er opnået eller tilsigtet en økonomisk fordel for den pågældende selv
eller andre.

Stk. 3. Det skal betragtes som en særlig skærpende omstændighed, at der for unge under 18 år er sket
skade på liv eller helbred eller fremkaldt fare herfor, jf. stk. 2, nr. 1.

Stk. 4. Sker der ikke konfiskation af udbyttet, som er opnået ved overtrædelsen, skal der ved udmåling-
en af bøde, herunder tillægsbøde, tages særligt hensyn til størrelsen af en opnået eller tilsigtet økono-
misk fordel.

Stk. 5. Der kan pålægges selskaber mv. (juridiske personer) strafansvar efter reglerne i straffelovens 5.
kapitel.

Ikrafttrædelsesbestemmelse

§ 99. Bekendtgørelsen træder i kraft den 30. juni 2002.

Stk. 2. Bekendtgørelsen gælder ikke for Grønland.

Søfartsstyrelsen, den 21. juni 2002
Niels J. Bagge

/Jørgen Løje Hansen
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Arbejdsmarkedsforhold
– Hvad der er godt at vide for fiskere om

organisationer, beskæftigelse, regler og rettigheder

2.1  Danmarks Fiskeriforenings struktur

Kilde: Danmarks Fiskeriforening.

2.2  Organisationsplan over Fiskeriets Arbejdsmiljøråd

Kilde: Fiskeriets Arbejdsmiljøråd.

2.3  Fiskerikontrollens enheder i Danmark

Kilde: Fiskeridirektoratet.

2.4  Organisationsplan over Søfartsstyrelsen

Kilde: Søfartsstyrelsen.

3.1  Nærfart

Kilde: Danmarks Fiskeriforening.

Nærfart omfatter området syd for 62° N bredde, nord for 48° N bredde og øst for 12° V længde samt fart i
Øster-søen, på Færøerne og Færø Banke samt langs Grønlands kyst i en afstand af ikke over 200 sømil fra
kysten (basislinien).
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3.2  Oversigt over fiskeriets uddannelser

Kilde: Fiskericirklen.

Bilag 1  Overenskomst

Bilag 1  Overenskomst Bilag 1  Overenskomst

Bilag 1  Overenskomst Bilag 1  Overenskomst
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Bilag 1  Overenskomst Bilag 1  Overenskomst

Bilag 1  Overenskomst Bilag 1  Overenskomst

Bilag 1  Overenskomst Bilag 1  Overenskomst
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Bilag 1  Overenskomst Bilag 2  Ressource og bevaringspolitikken I EU

Bilag 2  Ressource og bevaringspolitikken I EU Bilag 2  Regulering af fiskeriet i Danmark

Bilag 2  Regulering af fiskeriet i Danmark Bilag 3  Bekendtgørelse om fiskeres hviletid

 Bekendtgørelse om skeres hviletid 1)

I medfør af § 4, stk. 3, § 57 og § 70 i sømandsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 766 af 19. september 1995, som senest ændret ved § 1 i lov nr. 277 af 8. maj
2002, § 3, nr. 4, og § 32 i lov om sikkerhed til søs, jf.  lovbekendtgørelse nr. 554 af 21. juni 2000, som ændret ved § 2 i lov nr. 277 af 8. maj 2002 samt efter
bemyndigelse fra økonomi- og erhvervsministeren fastsættes:

De nitioner

§ 1. Ved en hvileperiode forstås et sammenhængende tidsrum af ikke under en times varighed, som ligger uden for arbejdstiden.

Stk. 2. Ved arbejdstid forstås det tidsrum, hvor en sker skal arbejde på grund af skibet.

Stk. 3. Ved et arbejdsdøgn forstås en 24-timers periode startende første gang, en sker begynder at arbejde i et kalenderdøgn.

Stk. 4. Ved en uge forstås en sammenhængende 7-døgns periode.

Anvendelsesområde

§ 2. Bekendtgørelsen nder anvendelse på skere, der er omfattet af sømandslovens §§ 1 og 2, og som gør tjeneste om bord på danske skeskibe.

Stk.2. For skeskippere nder § 3, stk. 1, tilsvarende anvendelse.

Hviletid mv.

§ 3. En sker skal have regelmæssige hvileperioder, der er tilstrækkelig lange til at sikre sundheden og sikkerheden.

Stk. 2. Inden for hvert arbejdsdøgn skal hviletiden for en sker på 18 år eller derover være på mindst 10 timer. Hviletiden kan deles i højst to perioder, hvoraf
den ene mindst skal være på 6 timer. Tiden mellem to på hinanden følgende hvileperioder må ikke overstige 14 timer.

Stk. 3. Den samlede hviletid for en uge skal mindst være på 77 timer.

§ 4. En skers samlede arbejdstid om året må i gennemsnit ikke overstige 48 timer om ugen.
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Bilag 3  Bekendtgørelse om fiskeres hviletid

§ 5. Når fangstforholdene eller skens forarbejdning kræver det, kan der under hensyntagen til hyppigere eller længere fridagsperioder, eller hvor der sker
sikring med kompenserende fridage ske fravigelser fra hviletidsreglerne i § 3, stk. 2 og 3, i det omfang, der tages behørigt hensyn til skerens sundhed og
sikkerhed.

§ 6. En sker under 18 år skal have en samlet hvileperiode på mindst 12 timer inden for arbejdsdøgnet.

Stk. 2. Hvileperioden skal i almindelighed omfatte tidsrummet mellem kl. 20 og kl. 06.

Stk. 3. For skere under 18 år, der går vagt, kan hvileperioden deles i højst to perioder. Den ene hvileperiode skal være på mindst 8 timer og ligge i tidsrummet
mellem kl. 20 og kl. 06.

Stk. 4. Tiden mellem to på hinanden følgende hvileperioder må ikke overstige 12 timer.

Stk. 5. Den samlede hviletid for en uge skal mindst være på 84 timer.

Stk. 6. Stk. 2 og 3 nder ikke anvendelse for skere under 18 år, hvis anden placering af hvileperioder er nødvendig som led i en af Søfartsstyrelsen godkendt
maritim uddannelse.

Stk. 7. Fiskere under 18 år skal have to sammenhængende fridøgn om ugen. Hvis det er påkrævet, kan skeskipperen udskyde de ugentlige fridøgn mod at
disse erstattes af tilsvarende frihed senere.

§ 7. Fiskeskipperen kan kræve, at skeren arbejder, når det er nødvendigt for skibets, ombordværende personers eller lastens umiddelbare sikkerhed eller for at
bistå andre skibe eller personer i havsnød.

Stk. 2. Bestemmelserne i §§ 3, 5 og 6 kan fraviges i de i stk. 1 nævnte situationer.

Straf

§ 8. Overtrædelse af § 3, § 4, eller § 6, stk. 1, stk. 3-5 og stk. 7 straffes med bøde eller fængsel i indtil 1 år.

Stk. 2. Straffen efter stk. 1 kan stige til fængsel i indtil 2 år, hvis overtrædelsen er begået forsætligt eller ved grov uagtsomhed, og hvis der
1) ved overtrædelsen er sket skade på liv eller helbred eller fremkaldt fare herfor, eller
2) ved overtrædelsen er opnået eller tilsigtet en økonomisk fordel for den pågældende selv eller andre.

Stk. 3. Det skal betragtes som en særlig skærpende omstændighed, at der for unge under 18 år er sket skade på liv eller helbred eller fremkaldt fare herfor, jf.
stk. 2, nr. 1.

Bilag 3  Bekendtgørelse om fiskeres hviletid

Stk. 4. Sker der ikke kon skation af udbyttet, som er opnået ved overtrædelsen, skal der ved udmålingen af bøde, herunder tillægsbøde, tages særligt hensyn til
størrelsen af en opnået eller tilsigtet økonomisk fordel.

Stk. 5. Der kan pålægges selskaber mv. (juridiske personer) strafansvar efter reglerne i straffelovens 5. kapitel.

Ikrafttrædelsesbestemmelse

§ 9. Bekendtgørelsen træder i kraft den 30. juni 2002.

Stk. 2. Bekendtgørelsen gælder ikke for Grønland.

Søfartsstyrelsen, den 21. juni 2002
Niels J. Bagge

                                          /Jørgen Løje Hansen




